ista consuetudo est contra prohibitionem piissimi regis
 nri. Iesu xpi prohibentis. Retro tale exercitium
 ergo talis consuetudo est contra euangelium et sic non est
 quod neque potestas papalis neque imperialis potest aliquid
 facere contra euangelium ut in. c. dixit dominus. et in. c. iulianus.
 et in. c. is qui preest. et in. c. qui resistit. xi. q. iiij.
 Et pulchre dicebat apostolus quod si angelus de ce
 lo aliter diceret quod esset in euangelio esset anathema.
 Et speciale est in personis miserabilibus. c. ex te
 noze. j. eo. Et si dicat omnis christi actio nostra est in
 fructio. c. significasti. de elec. sed christus exercuit iurisdictionem
 temporalem contra laicos quod creavit euentes et
 videntes de templo. Non est ergo mirum si stante
 consuetudine posset successor christi exercere iurisdictionem
 onem secularem quod ad hoc responderi posset quod il
 lud fuit crimen ecclesiasticum quod illi euentes et ve
 dentes abutebantur sacra dei domo. Erat enim
 domus orationis et eam fecerant speluncas latro
 num. Nam ubicunque laycus offendit sacra dei
 templa et aras puniri potest per iudicem ecclesiasticum
 ut in. l. si quis. in hoc genus. C. de episco.
 et cle. et sic christus verberavit laycos et eiecit eos delin
 quentes de templo neque istud notabile doctorum
 recte probatur hic quod hic erat consuetudo quod appel
 laretur a gravamine illato laycis a iudice secula
 ri ad episcopum in terra quam episcopus habebat in
 feudum. unde non disponebat consuetudo simpli
 citer quod iudex ecclesiasticus haberet iurisdictionem
 secularem supra laycos nihilominus tene commu
 nem opinionem fauentem ecclesie hac ratione propter unum
 quodque illud maius philosophus in primo poste
 riorum habetur in. c. cum in cunctis. de elect. sed con
 suetudo confert iurisdictionem homini privato. ut
 est glo. sing. in. l. iubemus. C. de emancipa. liber. et est
 tex. melior de corpore iuris. in. c. cum contingat. j.
 eodem. ergo multo fortius deducet consuetudo ad
 exercitium habitum iurisdictionis secularis iudi
 ci ecclesiastico et licet altissimus ihesus christus probi
 buerit exercitium non tamen prohibuit tanquam irrationabile
 Sed ideo fecit ut dicitur in euangelio que sunt Cesari
 reddite Cesari. voluit enim exercitium esse cesari.
 Si ergo layci patiuntur per consuetudinem intro
 duci ut recurratur ad iudicem ecclesiasticum imputet
 eis quilibet enim potest renunciare iuri suo. l. si quis
 in describendo. C. de pac. c. per rectum. de regula.
 Nota ibi pregruari. quod per gravamen appella
 tur licite. ij. q. vi. c. quotiens. et c. ad romanam se
 de. quod est bene notandum per iudicem tarditate a qua
 non appellatur ut in. l. si. illud. C. de tempo. ap. ali
 bi hunc passum luculenter expressi. Nota ibi ser
 natur quod consuetudo tribuit iurisdictionem. l. viros. C.
 de diuer. offi. li. xij. c. cum contingat. j. eo. Sed ubi
 tribuit iurisdictionem quo ad unum gradum superio
 ritatis extenditur ad alium gradum superioritatis
 unde si facit iudicem appellationis episcopus facit etiam
 iudicem papam. et sic ubi causa submittitur iurisdictioni
 ecclesie quo ad iudicem principalis cause submit
 tit etiam quo ad iudicem appellationis secundum do. Anto.
 qui allegat arg. ij. q. vi. non ita. Sed do. Car.
 hic colligit quod eo casu quo consuetudo dat pote
 statem appellandi de iudice seculari ad episcopus potest et
 appellari ad papam et sic extendit consuetudo. et ad hoc
 istud tex. reputat sing. Et si opponatur quod ecclesia
 non se debeat impedire de iure seculari ut in. c. no

nit. s. ti. i. Rndet quod episcopus hinc ius in terra quod appel
 let ad eum. Sed ad papam appellatur iure imperij secundum
 Inno. Sed Hosti. dicit quod hic appellatur ad episcopus est
 de iure quod est dominus civitatis quam et ab impatore in
 feudum et dicit se vidisse a potestate et consulis ap
 pellari ad episcopus. dicit etiam quod in hoc posset facere eodem
 consuetudo quod obmissio potestate et consulis appelleret
 ad episcopus sicut. j. de preben. c. referente. et c. signifi
 cantibus. de ope. no. nu. alias de iure nedum ad pa
 pam. sed etiam ad archiepiscopus appellatur ab ipso episcopus. s.
 quo dicitur in. c. romana. s. d. de ap. li. vi. ita hic
 dicit Hosti. et in hoc non clare appet si vult dicere quod
 ab episcopus cognoscente de causa iuris feudi possit appel
 lari ad archiepiscopus vel ad papam. dic melius secundum do.
 Car. quod imo ad impatorem ut dominum feudi nisi aliud
 sit de consuetudine ut in. d. s. d. vel secundum Hosti. illud
 procedit in personibus hoc autem procedit in reali
 bus ut in. c. novit. s. ii. prolixo. voluit forte dicere
 quod. c. novit. quod convenit laicus actione personalis quod
 tunc ecclesia non se intromittit secus si reali super
 re spectante ad ecclesiam ut. c. si clericus laicus. s. eo.
 dicit Hosti. quod in hoc operatur consuetudo quod consules re
 cusati non committunt negotium sed habetur recursus
 ad episcopus vel ad papam quod sic hactenus observa
 tum est vult dicere quod consuetudo operatur quod possit ap
 pellari ad episcopus vel ad papam et ad laycos ibi ad tuas
 supple sicut hactenus observatum est de consuetudine
 istud est violare laycos nam illa verba sicut hactenus ob
 servatum est referunt duntaxat ad verbum tuam tamen sa
 tis dici potest quod referatur ad utrumque quod si cessaret hec
 consuetudo etiam presumpto quod appellaretur ad episcopus iu
 re feudi non tamen ad papam cum esset feudum imperiale. Sed
 si de consuetudine appellaretur ad episcopus. ut dicitur quod
 ad papam possit appellari quod consuetudo intelligitur in
 ducta sub qualitate appellationis que fit ad iudi
 cem ecclesiasticum que est talis nature ut sit in optione
 appellatis an immediatus ecclesiasticum an ad papam
 appelleret secundum do. Car. hic qui adducit simile de. c.
 vno. de iure patro. li. vi. ubi si a laico donatus ius
 patronatus ecclesie hinc ecclesia sex menses ad pre
 sentandum sicut hinc alius patronus ecclesiasticus et tamen
 laicus habet tamen quattuor menses. et sic illud quod trans
 fert in aliud assumitur natura eius in quo transferret quod
 est diligenter notandum secundum do. Card. et idem dicit hic
 do. Anto. quod hoc operatur consuetudo defferens iurisdictionem
 ad tribunal ecclesiasticum quod censetur de
 ferri secundum consuetudinem illius. fori ideo iurisdictionis episcopi
 extendit ad papam iuris auctore et idem si potest appellari
 ad ipsius ergo sequitur quod et ad papam quod ista est natura
 fori ecclesiastici. Sed do. Abbas nullam faciens me
 tionem de do. Card. dicit non placere sibi hec di
 cta do. Anto. quod si sola consuetudo defferat iurisdictionem
 episcopo non potest defferri alibi extendi ad papam quod
 secundum hoc non servaret ipsa consuetudo. et sequeretur unum
 absurdum quod prescriptio extendetur contra naturam
 suam ut in. c. cum contingat. de deci. et adduci potest quod
 voluit Inno. in. c. vlti. de offi. archi. Nec ob. iura
 dicitia quod possit appellari ad papam obmissio medio
 quod loquuntur in iurisdictione mere ecclesiastica non se
 culari que iure spali defferret ad episcopus ut prius et per
 hanc rationem dicit tolli aliud dictum do. Anto. hic di
 centis quod poterat appellari ante diffinitivam a iudi
 ce seculari et quod dicitur attendi consuetudo tribunalis ad
 quam iurisdictionis transferret quod responderet do. Abb. quod

9
consuetudo de seruari in terminis suis. Et quo
ad preparatoria et ordinatoria iudicij semper serua
mus consuetudinem et statuta loci ubi exercet iurisdic
tio ut in c. q. clericis. s. eo. et p. Innoc. in rubrica
de consue. s. cum facultas appellandi ante sententiam con
cernat ordinaria iudicij ut voluit Archi. in c. non
ita. q. vi. q. non potest appellari ante sententiam a iudi
ce seculari nisi in casibus a iure expressis ut i. c. sup
eo. de ap. Et ad istum textum respondet do. Abb. q. hic ha
bebat consuetudo ut hic innuit lra ista. vel de intel
ligi quoniam sentiunt se grauari ante diffinitiuam sententiam
vel ante interlocutoriam in ciuitatibus in quibus potest
iure appellari ad papam. et sic stat conclusio do. Abb.
hic q. consuetudo in vno actu non potest extendi ad alium
Ego allego elegantem textum in c. q. translationes. de
offi. leg. ubi potest absolueri excoisitos que de consue
tudine competit legatis apostolicis non extendit ad
similem potestatem de consuetudine. Et adduco illa
pulebra iura et dea que superius allegaui in textua
libus. et vide quod ego dixi in d. c. post translationes.
Sed opponere posset quispiam q. imo consuetudo
extendat de eo quod voluit Archi. in c. reatina ec
clesia. lxxij. di. ubi voluit consuetudo disponit q.
mortuo prelato denunciatur mors eius regi ut ha
beat eius consensum ad eligendum et rex reperitur extra
regnum nec commode haberi potest consensus eius. decidit q.
recurrat ad eius vicarium. Ecce nunc q. consuetu
do exercita in vna persona extendit ad aliam. et al
legat istud deum Gal. in c. cum venerabilis. de con
sue. et tenebis illud meum perpetuo quod est de decisio
nem cancellarie papalis et de doctrina Jo. de lig.
in c. cum ex officio. de prescript. quod superius retuli.
Nec hic quispiam doctentius aduertit de hoc.
et adduco quod voluit Hosti. i. c. cum ecclesia futri
na. de ca. poss. et pro. ubi dicit q. si quis prescripserit
ius postulandi vel prescripserit ius eligendi. et quod
voluit Gal. in l. ij. C. de seruitu. ubi dicit q. si quis
prescripserit ius excoicandi vel prescripserit ius absol
uendi et faciat glo. in l. de quibus. ff. de legi. et p. co
sequens non vel absurdum q. consuetudo exercita in v
no casu extendat ad simile quod est de do. Abb.
Tamen mihi vel q. non sit necessaria ista inuestigatio
ex eo quod doctrina do. Ant. et do. Car. vel mihi vis
sima et pro ea dico fore casum in terminis i. l. epa
le. C. de epi. aud. ubi est casus q. si aliquis litiget
coram aliquo prorogando eius iurisdictiones q. de
sententia lata ab illo iudice iudicet sicut de sententia quas
ipse dat vigore proprie iurisdictionis ut si ab eo
alibi appellari non possit q. non poterit modo appel
lari id iudicet sicut visres et similitudinem iurisdictionis
prorogate quod est meum tenendum sicut Bar.
ibi. Et mix est q. tam magni doc. non aduer
terunt ad illum textum. formaliter probantem doctrinas
eorum. et id collige ut colligit hic do. Anto. q. consue
tudo tribuens iurisdictionem in causa appellatiōis de
fert illam sicut qualitate tribunalis cui defert non
sicut qualitate tribunalis a quo defertur. unde
defert ad ecclesiam ut appellari possit obmissio me
dia non vel non possit appellari sicut qualitate tribu
nalis secularis ut l. impatores. ff. de app. Et ex
a quolibet grauamine etiam quo sentit quis graua
ri non appellat quo ad tribunal seculare. et tamen
appellabitur cum tunc sentit se grauari quod est nota
dum sicut in ea. Et ex isto textu. not. ibi ad episcopum vel ad

10
papam de appellatione alternatiua de qua no. in c.
si duobus. de ap. Hic tamen non loquitur de tali al
ternatiua appellatione ut patet in v. maluerit q.
sequitur et est sensus lra sicut in do. Car. q. possunt ap
pellare ad episcopum vel si maluerit obmissio episcopum potest ap
pellare ad papam. Nota papam succedere in iur
isdictione imperij vacante imperio. et ad hoc quo
tidie allegat sicut in do. Car. et dicit hic do. Anto. q.
alterat tunc iurisdictionis ut appellet quotiens gra
uatur. et hoc quod iudicare tunc censet ratione habitus
iurisdictionis antiquae quod deficiente laico ecclesia
naturaliter fit iudex ex antiquo iure. secus putat
si succederet laico ratione pure deuolutionis. S. d.
Car. hic. in. xiiij. oppone dicit q. si hec lra alleget
per oēs q. vacante imperio succedit papa tamen hic so
lum de q. vacante imperio. quod non subest alius iu
dex secularis ad quem possunt hi qui opprimuntur
in sua iustitia habere recursum potest accedi ad pa
pam per appellationem. secus vel de causis agitan
dis principaliter coram impatore quod in talibus cau
sis expectandus est successor in imperio. Et hoc li
mitat nisi surgat magnus dispendium in expectatio
ne quod tunc supplebit papa vices impatoris argu
buius lra. als cessante dispendio expectet succes
sor ne videat ecclesia usurpare iurisdictionem tempo
ralem sed solum exerceat illam in precisus i defectu
iustitie quod est bene notandum sicut in eu. Ego ad
duco quod voluit Bar. i. l. i. s. denique. ff. de aqua
plu. ar. ubi dicit q. forte nulla ciuitas Italie pre
scripsit mez vel mixtum impium quod non sunt vte
tali imperio sciente et patiente impatore quod iam est
longum tempus q. impator non fuit in Italia. et sub
dit q. vacante imperio succedit papa. S. v. v. isto
casu sufficiat scientia pape reliquit cogitandum
Et sic tenet Barto. succedere papam imperio va
cante. Sed dubitatur si scia et patientia pape no
ceat futuro impatori. Jo. s. imo. ibi dicit q. vacante
imperio non currit prescriptio sicut non currit ecclesie
vacante sede ut in c. i. de prescrip. Sed de ista do
ctrina ob. vnus quod cum succedat papa imperio vacante
extat qui possit tueri et defendere iura imperij quod
ipse papa succedit. Tamen ego teneo q. non preiudicet
scia pape. et moueo ex quodam singulari deo Im.
in c. olim. el. i. de resti. spo. ubi dicit q. si vacante se
de possit prelatus superior agere pro ipsa ecclesia tamen
non currit prescriptio ex quo ecclesia non habet proprium
et immediatum platum. ita vel dicendum imperio vacante
vel non noceat prescriptio vel patientia et taciturnitas
alterius superioris ex quo imperium non habet pro
prium et immediatum pastorem. Tene menti quod ad
hoc propositum est noua doctrina et est mea. et ideo
dici posset illud nostra neque erubuit siluas habi
tare talia. Virgilio teste in. viij. egloga in bucol
cis. Et do vnus quod tibi videbitur memoria dignus
quod dicit Sof. in c. cum venissent. de eo q. mit. i. pos.
videlz q. in terris imperij vacante imperio succedat
papa ut hic. non tamen succedit ei legatus. quod est bene
notandum ad limitationes huius textus. et doctorum. et hoc
voluit Spe. in ti. ij. in. s. nunc ostendendum. s. xij. et sic
si ad papam accedi possit vacante imperio non tamen acce
di poterit ad suum legatum. et hoc id est quod legatus habet
potestatem durat in his que spectant ad papam de iure speciali
et ita voluit do. Car. i. d. c. cum venissent. vide dea